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Hogy kell élnünk aratásig.
A kormány írása a magyar néphez.

Az alábbi cikket a miniszter
elnökség küldte közlés végett:

így tél utolján, tavasz kezdetén még 
békeidőben is meglehetős nehéz gondot 
szokott okozni ez a minden évben vissza- 
kerü'ő töprengő kérdés: Hogy leszünk ki 
az újig?

Mennyivel aggodalomkeltöbb ez a fel
sóhajtás most, mikor a megszokott, rendes 
szűkös állapotokon felül még a háborús 
időkkel mindenkor együttjáró Ínséges napok 
réme is ijesztget bennünket.

Pedig hát nem kell megijednünk. Aho
gyan kiteleltünk eddig — bátran kimond
hatjuk — minden nyomorúság nélkül, azon - 
képpen merjük állítani, hogy Isten segít
ségével, ha nem is zsiros nagy jólétben, 
de éhség, koplalás nélkül kibírhatjuk aratá
sig, ha magunk is úgy akarjuk, ha min
denki akarja, ha minden ittlioiimaradt ember 
a nap minden óráján ehhez a szigorú parancs
hoz igazodik: Ezt az országot, ennek az or
szágnak a népét sem időjárásnak, sem semmi
féle ellenségnek kiéheztetnie nem szabad! 
Ebben az országban nem veszhet éhen 
senki. Ebben az országban meg kell hogy 
legyen mindenkinek a maga mindennapi 
kenyere. Nem sok, csak éppen amennyi 
szűkösen elég. Minden étkezéshez egy- 
egy karéjka.

Ahogyan liadbavonult véreinknek csak 
egy jelszavuk van: „Győznünk keli! “
— és Hindenburg, e minden idők legna
gyobb hadvezére, bízvást állítja, hogy 
győzünk is, mert nekünk jobb az ideg- 
rendszerünk mint az ellenségeinkké: Ugyan
úgy az itthonmaradt dologtevő népnek 
pedig szintén arra legyen gondja, hogy a 
megélhetés tépelődéseitől senki, se maga, 
se más, el ne veszítse a fejét. Mindenki 
akarjon élni s akarja, hogy a szomszédja 
is éljen. Tehát csak akarat kell. Nagyon 
erős akarat. Segítse mindenki egy a mást, 
hogy mindenkinek meglegyen a minden
napi kenyere. Hogyan kell ezt akarni?

Erre is Hindenburg vezér acélideg- 
zetii nemzeteitől vehetünk példát.

A németek törvénnyel, hatósági és 
társadalmi intézkedésekkel rákényszerítik ön
magukat a szigorú takarékosságra, beoszt
ják a készleteket úgy, hogy akinek merő
ben üres is a kamarája, Németországban 
még az sem fog éhezni. Lesz mindenki
nek kenyere. Bizony nem fehér, de lesz.

Bejárta a német sajtót mostanában 
egy csudálatos szép irásmü, mely valósá
gos himnusza, tízparancsolata és kiskátéja 
ennek a zordon, katonás kiáltásnak: Mu
száj kenyérnek lenni!

Kivonatosan Így szól emez Írás:

„Németország (mondhatjuk Magyar- 
ország is) egy egész ellenséges világgal 
áll szemben, amely meg akarja őt sem
misíteni. Diadalmas, dicső seregeinket 
nem tudja leteperni. Hát, mint egy ost
romlott várat, ki akar bennünket éhez- 
tetni. Ez sem fog neki sikerülni.

Miért nem? Azért, mert eiég kenyér- 
mag van az országban, hogy aratásig 
kibírja a lakosság. Csak nem szabad 
prédái ni, pazarolni.

Ne etessétek marháitokat a kenyérnek 
gyümölcséből.

Takarékoskodjatok a kenyérrel, hogy 
ellenségeink kaján reménye szégyenné 
váljon.

Legyetek tisztelettel a mindennapi 
kenyér iránt. Akkor mindig lesz belőle 
nektek, akármeddig tart is a háború. — 
Erre neveljétek gyermekeiteket.

Ne vessetek meg egy darab kenyeret 
sem azért, mert már nem friss. Ne szelje
tek egy karéjjal se többet a kenyérből, 
mint amennyit éppen enni akartok.

Gondoljatok mindig katonáinkra, 
akik sokszor az ői helyen, vagy a lö
vészárkokban boidogak volnának, ha 
tarisznyájukban volna a ti elprédált ke- 
nyérdarabkátok.

Egyék mindenki hadikenyeret, éppen 
úgy táplál és éppen úgy jól lehet vele 
lakni, mint a másikkal.

A krumplit mindig hámozatlanul 
héjában főzzétek. Ezzel sokat spóroltok. 
Az előzőleg nyersen hámozott krumpli
ból sok ennivaló rész elpocsékolódik.

Ne dobjátok szemétre az ételhulla
dékokat. Gyüjtsétek össze, jó lesz takar
mánynak. Ha magatoknak nincs lábas
jószágotok: adjátok a takarmányanyagot 
annak, akinek van."

Ezek a legprózaiabb dolgok, itt-ott 
szinte költői lendülettel megirt gyakorlati 
tanácsok, kell, hogy Magyarország népei
nek is minden rétegében elterjedjenek s 
e komoly nagy időkben mindenkinek szinte 
vérébe oltódjanak.

Ezekhez az ércbevésni és minden is
kolában megtanítani való szavakhoz, mi, 
a mi speciális viszonyainkhoz képest még 
a következő jóindulatú tanácsokat függeszt
jük :

Szoktassa mindenki magát és család
ját a kukoricaliszt használatához. Ebből 
is lehet Ízletes ételt főzni. Csak tudni kell 
a módját. Gazdasszonyáink tanulják el egy
mástól a készítés titkait. Lélekbe Írott tör
vény legyen, hogy gabonát a forgalomtól 
elvonni: hazaárulás!

Jó, ha egyes tehetősebb vagy előre
látóbb családok még kellő időben zsák
számra raktároztak el lisztet éléskamráik
ban. Ámde akiknek ilyen liszttartalékjaik 
vannak, ne kövessék el azt a kapzsiságot

és lelkiismeretlenséget, hogy bár odahaza 
van elegendő lisztkészletük, mégis a bol
tokban vásárolnak.

Ezzel, hogy nem az otthon való lisz 
let használják, csökkentik a forgalomban 
levő menviséget s valósággal kiveszik a 
szegényebb nép szájából a kenyeret, akik 
kizárólag csakis a boltokban való vásár
lásra vannak utalva.

Ne csak az imádság tartson tehát 
fenn minket, hogy add meg Uram a min - 
napi kenyerünket, hanem erős akarattal 
magunk is arra törekedjünk, hogy minden
kinek meglegyen a mindennapi kenyere.

Ilyenképpen minden tömegéhség nél
kül meg fogunk élni aratásig.

Kinek
nem jár hadisegély?

Az országgyűlés törvénnyel gondoskodott 
a hadbavonultak családtagjairól. Még pedig elég 
bőkezűen. Amelyik háznépnek kenyérkeresüjét 
háborúba hívták: annak a háznépnek tagjai Ín
séget nem szenvedhetnek így is kell lenni. Fe
leség és gyermek, özvegy édesanya, olykor a 
hadbavittnek apja is, mind pontosan készpénz
ben megkapja az államkasszából azt a segítséget, 
mely annál nagyobb összegre rúg, mentői több 
az itthonmaradt családtagok száma.

Rendjén van ez igy.
De viszont aztán a gyámolítottaknak se 

essék rosszul, ha egy-két becsületes igazmond ist 
a szemük elé tartunk. Az igazmondást azzal kezd
jük, hogy akinek nem inge, ne vegye magára. 
Tisztelet a kivételeknek. Az állami segítséget 
kapják, mindnyájan érdemesek rá anyiból, hogy 
valamelyik hozzátartozójuk a harctéren szolgál a 
hazáért.

Ám vannak, a kik maguk teszik magukat 
érdemetlennc a segítségre azzal, hogy ők meg 
idehaza - semmivel se akarnak szolgálni a 
hazának. Pedig hát idehaza is kell szolgálni!... 
Sokan nagy könnyedén vállat vonnak: Az uram, 
az apám, a fiam, a vöm ott van a lövészárok
ban, mi meg kapjuk utána az állami segélypénzt, 
hát ez jól van igy. Ebből megélünk. Aztán nincs 
tovább. Dolgozni? Minek dolgozni! Hiszen az 
állami pénzecskéből a nélkül is elég tűrhetően 
megélünk.

Hát itt a baj. Ahogyan minden kárból van 
haszon, azonképen visszájára is fordul a közmon
dás: a jóból is kerülhet rossz.

Aki itthon maradt s még hozzá állami segít
séget is kap: az idehaza a maga múlja szerint 
éppen úgy védelmezze a hazát, mint azok, akik 
a harctéren vannak.

Itt a tavasz. Kezdődnek a mezei, gazdasági 
munkák. Akik benne vannak, azok mondják és 
ezt már az ősszel tapasztalták, hogy nehéz nap
számost vagy ilyesfélét kapni. Sokszor kapják 
válaszul:

— Nem megyünk, kérem. El vagyunk látva... 
Nincs rá szükségünk ...
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Holott mindenkinek tudni kellene, hogy az 
állam, a kormány, a törvényhozás nem a tétlenség 
istápolásara adja a segélypénzt, hanem arra, hogy 
a megélhetés biztosítása mellett még a munka- 
kedvet is n velje s mindenkivel megértesse, hogy 
az itthonmaradottaknak is dolgozniok kell. Nem 
szabad egy talpalatnyi, egy tenyérnyi földnek 
itthon megmunkálatlanul, bevetetlenül maradnia 
Ez a nemzet legfőbb érdeke. Érdeke azoknak is, 
akik a lövészárkokban harcolnak. Mert ők is 
abból fognak élni. amit az itthonvalók termeszte
nek

Éppen most került nyilvánosságra a mi
niszterelnöknek egy minap kelt s a  főispánokhoz 
intézett leirata, mely ezzel az igazán életbevágó 
kérd ssel foglalkozva, utal az 1914. évi XLV. 
t.-c. 7. szakaszára, mely világosan megszabja, 
hogy dologkerülés esetében kiktől lehet és kell 
az állami segítséget elvonni. Nem óhajtjuk, hogy 
erre kerüljön a sor Inkább azt kívánjuk, hogy 
a hatóság találja meg a módot arra. hogy az 
államsegelyesek ne valljanak kart. de köteles
ségeik tudatára ébredve, ne is húzódozzanak a 
munkától.

A hármasmalomi Sobri Jóska.
Elfogták Zalamegye rémét.

Egy elvetemült, minden gazságra kész, a 
régi haramia-viiágra emlékeztető gonosztevőt si- 
kerüít ártalmatlanná tenni a csendőrségnek. — 
E e h e r Miklós 32 éves hármasmalomi illetőségi!, 
volt alsó endvai kocsis, többszörös katonaszöke
vény garázdálkodásairól már több ízben irtunk 
lapunkban. Ez a minden hájjal megkent, raffinált 
gazember akit a nép „Bömbölő Piku“ gúny
névvel ruházott fel s akit legtöbben csak ezen a 
néven ismernek --  hónapok óta rémitgette betö
réseivel, rablásaival és lopásaival az alsólendvai, 
Csáktornyái, novai és letenyei járások községei
nek lakosságát, anélkül, hogy a csendőröknek 
sikerűit volna 1 1  ártalmatlanná tenni. Bűneset 
még nem adott csendőrségünknek annyi és oly 
nehéz munkát, mint a „Bömbölő Piku" gaztettei, 
aki mint háromszoros katonaszökevény, hóna
pokig bujdosott az igazságszolgáltatás büntető 
keze elöl s közben a legvakmerőbb gonosztettek 
egész tömegét követte el. Amerre cihatolt ennek 
az újkori Sobri Jóskának csak a puszta neve is, 
az emberek gondosabban zárták ajtóikat és félve 
hajtották álomra a fejüket, arra gondolva, hátha 
hozzájuk is eltéved a Bömbölő Piku .. .

Vasárnap délelőtt végre hurokra került ez 
a nagystílű gazember. A lendvaujfalui korcsmá
ban fogták el s még aznap megvasalva hozták 
be Alsólendvára. Ezzel Zalamegye lakóssága egy 
terhes lidércnyomástól, örökös rettegéstől, a 
csendörség pedig rengeteg gondtól és munkától 
szabadult meg . .  .

Fehér Miklós bünkrónikája.
Fehér Miklós (alias Bömbölő Piku) bíin- 

krónikája ott kezdődik, hogy 1913. év őszén a 
zalaegerszegi ügyészség börtönébe került betöré
ses lopás miatt. Büntetése egy év múlva, 1914. 
november 4-én, tehát a háború negyedik hónap
jában telt le. amikor az ügyészség mint tar
talékos katonát — egy zalaegerszegi huszárral 
Nagykanizsára kisértette a 20-ik honvédgyalog
ezredhez.

Fehér másnap megszökött az ezredétől s 
hazajött a falujába. Hármasmalomba.

Az alsólendvai csendőrőrs három nap múlva, 
november 8-án elfogta s visszakisérte Nagykani
zsára az ezredéhez. Itt beosztották a legközelebbi 
menetszázadba s az orosz harctérre küldték.

Krakóig el is jutott. Olt a harctéren egy 
társától pénzt lopott s megszökött az ezredétől. 
Nekivágott gyalog a Kárpátoknak. A magyar ha
táron egy katonai járőr elfogta és egy baka vo
naton kisérte vissza Krakóba. Fehér útközben 
kiugrott a vonatból és eltűnt egy nagy erdőben. 
Többen üldözőbe vették, de ő egy zsombékos. 
iszapos területen nyakig beállott a vi/be s igy 
nem akadtak rá. Este folytatta útját s hogy katona
ruhája miatt többé föl ne tartóztassák, teltört egy 
parasztházat s civilruhát lopott, katonai ruháját és 
felszerelését pedig elásta.

December 9-én Kisbéren a csendőrség csa
vargás miatt elfogta és elzárta. Fehér éjszaka ki
szedte a börtön-ajtó alatt a küszöböt és innen is 
megszökött.

Néhány nap alatt már Tárkany községben 
volt Itt a vasúti őrnél vándorló csizmadiasegéd
nek mondta magát és éjjeli szállást kért. A szo
bában kapott helyet. Éjjel megvárta, amig a ház 
népe elaludt, kilopózott, feltörte a kamrát és egy 
160 kor. értékű biciklit és husnemüeket lopott. 
Azután kerékpáron Győrbe ment. Győr mellett 
egy faluban a bicikli egyik gunimija kilyukadt, 
mire Fehér a vadonatúj kerékpárt eladta — hat 
koronáért.

December 20-án már Alsólendva közelében, 
a rédicsi erdőben ütött tanyát. Faágakból és sár
ból kunyhót csinált magának az erdőben s oda 
járt ki esténkint hozzá a szeretője, egy rédicsi 
leány, aki élelemmel is ellátta. Fehér a jóságot 
azzal hálálta meg, hogy karácsony estéjén betört 
a leány szüleinek házába. Akkor már az egész 
vidék csendőrsége nyomozott a gazember után. 
Fehér megneszelte a veszedelmet s a leánnyal 
együtt Szombathelyre szökött. Mig Szombathelyre 
értek, Fehér útközben egy óralopást, egy betörést 
és egy pénzlopást követett el.

Január 8-án a szerelmes pár vissza akart 
jönni a rédicsi erdőbe, de Fehért Rédics köze
lében, a dedesi hegyen felismerték, elfogták és 
átadták az alsólendvai csendőrségnek. A csendör
ség Fehért a nyomozás érdekében elkísérte Kis
bérre, onnan Tárkányba, Győrbe stb , végül pedig 
Nagykanizsán újból átadta az ezredének.

Az átadás január 12-én történt meg. Két 
nappal később, 14-én Fehér harmadszor is meg
szökött a katonaságtól. Egyik fölebbvalója cipő- 
zsinórért küldte le a kantinba, ő kilopózott a 
kapun és elillant

Két nap múlva már Bánokszentgyörgyön 
követett el betöréses lopást. S azóta réme a vi
dékünknek, ahol egyik betörést a másik után 
követte el. Bünlajstromából ime néhány adat:

Január 28-án Kosa János csentehegyi lakos
hoz betört és nagymennyiségű füstölthust vitt el.

Ugyanaznap éjjel a csentei hegyen feltörte 
Szarjas Vendel, Lebár Ferenc és Horváth Ferenc 
házait is és sonkát és egyéb élelmiszert lopott. 
Betört még azon éjjel Ritter József. Kopinya Pál 
és Süveges Ferenchez is, de ezeknél nem talált 
semmi elvihetót.

Egy-két nappal később Radamosban Bíró 
Mária házába tört be s pénzt és ruhaneműt lopott.

Másnap Murarév községben összeismerke
dett Török György belatinci kocsissal. Ezt elkísérte 
Beiatincra s ott 38 kor. értékű ruhát lopott tőle.

Pince községben Vég Lászlóhoz tört be, de 
itt csak egy fazék túrót talált. A túrót elvitte, be
tört egy másik házba is, s mert ott semmit sem 
talált, a túrót felmázolta a szoba falára s mint 
aki jól végezte a dolgát, odébb állt.

Ezután áttette működési helyét a szomszé
dos Csáktornyái járásba.

Szelencehegyen (Szelnica) négy helyen tört 
be; sonkát, zsirt, pálinkát és ruhát vitt el. Ami 
felesleges volt néki, azt Lapányban eladta.

Kristóffalván a korcsmároshoz tört be s egy 
pár uj csizmát lopott tőle.

Muraszentkereszt községben egy legénytől 
szintén egy pár jó csizmát vitt el.

Murasiklóson beállt szolgának egy özvegy 
asszonyhoz. Két nap múlva feltörte szolgá'at- 
adójának ládáját s 10 koronát kilopva onnan, 
megszökött. Másnap éjjel azonban visszatért Mura- 
sikiósra, egy lakodalmas háznál kileste, amig min
denki lefekszik, akkor betört a kamrába és a 
lakodalmi maradékot: hat darab sült csirkét, tiz 
kiló marhahúst, 70 tojást, sok kalácsot és fánkot, 
egy nadrágot és 8 korona készpénzt összeszedve, 
e holmikkal odébb állott.

Drávavásárhelyen éjjel egy padlásra hatplt 
fel s négy sonkát akasztott le. A gazda azonban 
felébredt a neszre, fellármázta a szomszédokat s 
vasvillákkal clállották a padlás lejáratát. Fehér 
azalatt a ház másik végében szép csendben ki
bontotta a zsupptetőt és a résen kibújva, a négy 
sonkával elillant. Az ajtó előtt pedig még órák 
múlva is lesték az emberek.

Csáktornyán egy postakocsis ládáját törte 
fel; onnan ruhát és egy hegedűt lopott.

A még ki nem deritett gazságainak pedig 
se szeii, se száma. S mig bűntetteinek e színes 
skáláját megfutotta, addig négy járás csendőrsége 
kereste hetekig, hónapokig hasztalanul. Fehér ál
landóan változtatta működési helyét, csendőr pedig 
mindenütt kevés van mostanában s igy hónapokig 
bujdoshatott az eidőkben és a hegyek közölt.

Elfogják a haramiát.
Fehér az utóbbi időben annyira elbizta ma

gát, hogy nappal is mert mutatkozni a falvakban. 
Vasárnap délelőtt Lendvaujfaluban járt s bement 
a korcsmába. Itt a korcsmárosné, Maver Mórné és 
Végh János felismerték és elküldték a csendőrökért 
Dobriba. Mielőtt még a csendőrök megérkeztek 
volna, Fehér el akart menni, de a ver.déglősné óva
tosan bezárta az ajtókat s két emberrel, Lapát Jó
zseffel és Lapát Gáborral addig marasztaltatta 
és itatta, amig Horváth János dobri-i csendőr- 
őrmester oda nem ért.

A csendörőrmester a korcsma ajtajában 
harsány hangon felkiáltott:

— Mindenki maradjon a helyén ! Melyik itt 
a Fehér Miklós?!

Fehér nem jelentkezett, de egyszerre tiz kéz 
is feléje mutatott. A gonosztevő szó nélkül tűrte, 
hogy megkötözzék. Csak akkor szólni meg. mikor 
az őrmester végezett a munkával. Végtelen inaii- 
ciával csak ennyit mondott:

— Könnyű volt elfogni, mikor ültem. Kint 
fogtak volna el . . .

Fehér ugyanis kitűnő futó s erre mindig 
büszke volt.

A csendőrségen.
Vasárnap délután Fehért kocsin hozták be 

Alsólendvára, a csendőrségre. Arra a hírre, hogy 
elfogták és meghozták a Bömbölő Pikut, egész 
bucsujárás volt a csendőr-laktanyához. — Fehér 
szinte büszke volt rá, hogy annyi nézője van és 
szívesen, szinte dicsekedve mesélt hőstetteiről. 
Közben mikor megjegyezte valaki, hogy jól néz 
ki, amióta felcsapott szegénylegénynek, önelé
gülten ütött a gyomrára :

Két mázsa sunka van ebben! . . .
Közkívánatra bömbölt is egyet. Olyan vad

állati hangot tud kiadni, hogy szinte libabörzik az 
ember háta tőle. Azért is hívták Bömbölő Pikunak.

A megbánásnak vagy a magába-szállásnak 
nyoma se látszott rajta. Gömbölyűre hízott, bajusz- 
talan képén állandóan mosoly ült, mikor beszélt. 
Kutyába se vette, hogy feltüzött szuronnyal vi
gyáznak rája, bilinccsel a kezein.

Mikor e sorok irója megjegyezte előtte, hogy 
„hej Piku, de sok tintát pazaroltam reád,“ — ö 
huncutul felelte:

— Nem én rám, a papírra!
Megkérdeztük tőle, hogy emberölés, vagy

efféle nem terheli-e a lelkét? Szinte sértődötten 
válaszolta:

— Olyat én nem tettem, mert tudom, hogy 
olyanért kötélbüntetés j á r . . .

Azután elgondolkozva hozzáteszi:
— így is nem tudom, mi lesz velem . . .
Azt mondja, egyszer mégis közel járt hozzá

a sátán. A zsitkóci erdőben egy parasztnak egy 
esernyőt adott el s látta, hogy a parasztnál sok 
pénz van. Akkor egy pillanatra eszébe ötlött, 
hogy torkon kellene ragadni az embert, de a másik 
pillanatban megrettent a gondolatától is, s nem 
bántotta.

Mikor megkérdeztük tőle, hogy miért nem 
kapta ki a bugyeliárist a paraszt kezéből, azt 
feleli egyszerűen:

— Arra nem is gondoltam, kérem. . .
Cigarettát adtunk néki s megkérdeztük tőle,

hogy mit gondol, mi lesz vele?
Nagyot sóhajt és elkomolyodik.
— Szeretnék a harctérre menni. Igazán jól 

harcolnék a hazámért . . .
A haramiát kedden elvitték Aisólendváról. 

Szerdán a Csáktornyái járásban nyomoztak vele 
s csütörtökön délután átadták a nagykanizsai 
katonai hatóságnak. Az a hir, hogy Fehér megint 
megszökött, nem felel meg a valóságnak . . .

Mi itthon . .  .*)
Mi fűtőit szobákban tétlen üldögélünk,
Ködtől, hidegtől nem fagy meg kezünk 
Mi homályos némaságban, csöndben itthon 
Nagy, régi időkre emlékezünk.

Mi nyugalmas napokat várunk uj reménnyel,
Mi itthonmaradtak gyávák nem vagyunk.
S ha nem is harcolunk északon vagy délén.
Bent ég a láng! — mi még csak szunnyadunk.

Mi várjuk csöndben, némán, reménykedve,
Régi, örökös, nagy diadalunk.
És erezzük, hogy föllángol a lelkünk,
S hogy mi is igaz magyarok vagyunk! .

KULINER ÁGNES

•> A szerző „Vérrózsák“ cimfi verskötetéből. A könyv 
ára 1 kor. 5 fillér. Megrendelhető a szerzőnél Makón.
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H I R_EK.
A kolera, tífusz, feketehimlö

és egyéb fertőző betegségek a kísérő jelen
ségei minden háborúnak. Nagy néptömegek 
kizökkennek a rendes életmódjukból; néha 
hetekig fekszenek a lövészárkokban az em
berek s se rendes étkezésről, se tisztálko
dásról szó sem lehet. Itthon a drágaság és 
a nyomorúság arra kényszeríti a tömegeket, 
hogy zsúfolt lakásban lakjanak; rendes ét
kezésről itt sem lehet még csak beszélni 
sem. Aggodalommal látjuk ilyen körülmények 
között, hogy dacára a téli időszaknak, a hi
vatalos jelentések 20—25 koleramegbetege
dést jelentenek hetenkint. Mi lesz velünk, 
ha kitavaszodik, ha meleg lesz? Mert a nap
sugár nemcsak a buzakalászt érleli meg, de 
a különböző nyavalyák bacillusait is életre 
támasztja. A hatóságoknak kell gondoskod- 
niok arról, hogy a sokféle háborús nyomo
rúságot ne fokozzák a különféle járványok.
El kell rendelni mindenhol a kötelező védő
oltást! Ne mondják, hogy még nincs baj, 
mert ez nagyon, de nagyon megbosszulhatja 
magát. Az ország és minden egyes ember
nek az érdeke követeli azt, hogy megfelelő 
intézkedésekkel hárítsák el az ország lakos
ságától a háborúnál is rémesebb veszedel
meket : a kolerát, tífuszt és feketehimlőt.. .

Lapunk mai száma technikai okokból a 
rendesnél kisebb terjedelemben jelent meg.

— Halálozás. Róth Miksa nagykanizsai 
posta- és távirda-főnök néhány heti betegeske
dés után hétfőn elhunyt Meránban. Róth posta
főnök kiváló egyéniség voit; mint iró, novellái
val szerzett magának babérokat s mint festő is 
igen jelentékeny tehetség volt, akinek halálát egész 
Nagykanizsa mélységesen fajialja. Holttestét haza
hozták Nagykanizsára s tegnap, szombaton dél
után óriási részvét mellett adták át az anyaföldnek

— Pénzintézeti közgyűlés. Tegnap, szóm 
baton délután tartotta meg ezévi közgyűlését az 
Alsólendvai Takarékpénztár. Az intézetnek fenn
állása óta ez volt a negyvenkettedik közgyűlése. 
A szépen látogatott közgyűlésen Fus s  F. Nándor 
orsz képviselő, vezérigazgató elnökölt. Az igaz
gatóságnak az 1914. üzletévről szóló előterjesz
tését, úgyszintén a zárszámadásokat és az elért 
1914. évi jövedelem felosztására vonatkozó ja
vaslatot egyhangúlag tudomásul vette a közgyűlés. 
Az igazgatósági jelentésből közöljük a követke
zőket: A múlt évi nyereség összege 101.217 K 
60 fillér. Ebből jut osztalékra 1000 részvény után 
(á 55 kor.) 55.000 kor., tisztviselői jutalékra 2110 
kor. 74 fillér, tartalékalapra 10 000 kor., jótékony
célra 1200 kor., átvitel az 1915. évre 32 906 kor. 
86 fillér. A múlt évben jótékony célra 1032 kor. 
97 fillért már kifizetett az intézet. — Végül a vá
lasztásokat ejtette meg a közgyü és

— A háború óta folyton azt halljuk sírni, 
jajgatni, panaszkodni, hogy igy meg úgy, a keres
kedők csinálják a drágaságot. A fene érti az egész 
dolgot! Pi. Lendván a kukorica-liszt ára kilónkint 
32 fillér volt a boltokban, egészen március else
jéig. Március elsején jött a hatósági ármegálla
pítás és kimondta, hogy a kukorica-liszt kilója 
nem 32 fillér, hanem 48 fillér legyen. És 48 fillér 
lett. Hogy miért lett 48 fillér, mikor 32 fillérnél 
is nyert rajta a kereskedő, azt nem tudja senki...

— A zalamegyel bakák dicsérete. —
Puha l l ó  Pál táborszernagy, pozsonyi hadtest- 
parancsnok vérhasban megbetegedett s hat hétig 
feküdt súlyos betegen, mig egészsége helyreállt. 
A tábornok egy előkelő személyiség előtt hossza
sabban nyilatkozott az V-ik hadtest hősiességé
ről s ez alkalommal kiemelte a nagykanizsai 48 
gyalogezred vitézségét is. Ez az ezred hosszú 
ideig ötszörös orosz erővel állt szemben s rend
kívül értékes sikereket ért el. A hadtestparancs
nok dicsérete annál jobban esik nekünk, mert a 
48-ik gyalogezred zalamegyei fiukból áll.

— A 37—42 évesek sorozása. Alsó-
lendva nagyközség elöljárósága a napokban tette 
közzé a 37 42 éves B osztályú népfelkelők je
lentkezésére vonatkozó felhívását. Eszerint az 
1886: XX. te. alapján utasittatnak azok az Alső- 
lendva nagyközség területén tartózkodó népfel
kelésre kötelezettek, kik az 1873, 1874, 1875, 
1876. és 1877. évben születtek és sorozó vagy 
felü vizsgáló bizottság á tál fegyverképtelennek 
osztályoztalak, illetőleg felülvizsgálat utján 1914. 
július 31 -ig a közös hadsereg, haditengerészet, 
honvédség vagy a csendörség kötelékéből el
bocsáttattak, hogy összeírásuk végeit március hó 
7-én délelőtt Alsólendván, a városházán jelentkez
zenek. A jelentkezésre utasított egyének össze
írásuk után az elöljáróságnak később közzéteendő 
rendelkezéséhez képest a folyó évi április 6-ától 
május hó 4-ik terjedő időközben és helyen nép- 
föikelési bemutató szemlére fognak behivatni és 
ott alkalmasságukhoz képest osztályoztalak Az 
alkalmasok bevonulásuk idejéről hirdetmény utján 
nyernek értesítést. — Az alispán intézkedése 
szerint a sorozások ezúttal is járásonkint fognak 
megejtetni.

— A kukoricaliszt kilója Zalában: 48 
fillér. Szombaton ült össze Zalaegerszegen a 
kukoricaliszt árát megállapító bizottság Árvay 
Lajos alispán elnöklése alatt. Az értekezleten a 
megye összes föszolgabirái résztvettek. A bizottság 
a tengeriliszt árát egész Zalamegye területére 
inétermázsánkint 43 koronában, detail-eladásnál 
kilónként 48 fillérben állapította meg A maximális 
árra vonatkozó határozat március elsején lépett 
életbe. A tengeri-lisztet tehát ettől az időtől 
kezdve a maximális árnál drágábban árusítani 
tilos, mert minden visszaélést a legszigorúbban 
büntetnek a hatóságok.

— Az izr. hitközség közgyűlése. Az alsó
lendvai izr. hitközség e hó 3 án tartotta évi ren
des közgyűlését. Dr. Wol l ák  Adolf elnök kiter
jedt jelentésének felolvasása után a tárgysorozaton 
volt sablonos ügyek intéztettek el, maid pedig a 
választást ejtették meg három évre. Elnök lett 
dr. Wollák Adolf. Képviselők: Arnstein Benő, 
Balkányi Ernő, Freyer Lipót, Orosz Mór, Brünner 
Bé a, Büchler Adolf. dr. Preisz Mór, Pollák József. 
Schwarc Arnold. Weisz Lipót, Wortman Benő. 
Schwarc Jakab, Bader Adolf, dr. Brünner József. 
Póttagok: Kaiser Lipót. Engel Lajos, Eppinger 
Samu. Kültagi képviselők: Flesch Manó Rédics, 
Weisz Géza Szentadorján. Iskolaszéki tagok lettek: 
Dr. Politzer Izidor, Horvát Károly, Mnyer Ödön, 
Beck Hugó, Stern Henrik, Maschanzker Henrik. 
Schwarc Arnold. Blau Henrik. Adókivető bizott
ság: Wortman Benő, Pollák József. Grosz Mór, 
Blau Sándor, Engel Lajos, Schwarc Károly. Bader 
Hermán. Külső adókivetők: Piatschek Ignác 
Kányavár, Weisz Géza Szentadorján, Spitzer 
László Kerkaszentkirály és Brandl Albert Csömö 
dér. Számvizsgálók: Engel Lajos és Lázár Győző

— A Vörös Félhold jelvényei. A Vörös 
Félhold támogatására alakult országos bizottság 
művészi kivitelű jelvényeket készített, melyeket 
országszerte a török testvérnemzet sebesültjeinek 
javára árusít. Aki e jelvényt feltüzi, egyrészt a 
magyar-török testvériség mellett tüntet, másrészt 
pedig a Vörös Félhold magyarországi gyűjtését 
gyarapítja. A szép jelvény .ára egy korona, aki 
venni akar, legyen szives levelezőlapon a Vörös 
Felhold bizottsághoz (Budapest, Országháza) for
dulni érte, de holnaptól kezdve már Alsólendván 
is kapható lesz Balkányi Ernő üzletében.

— Szabadságolják a katonákat mezei 
munkákra. A tavaszi vetések lehető gyors el
végzésének lehetővé tételére a hadvezetőség el
rendelte, hogy a belterületen levő katonai tartalék
csapatoknak és a lábbadozó katonák csoport
jának mezőgazdaságot űző legénysége rövid 
szabadságot kaphat. A szabadságolások maximá is 
határideje 14 nap. Szabadságot kapnak az önálló 
mezőgazdák, ezeknek a mezőgazdaságban segéd
kező hozzátartozói és a mezőgazdasági munkások. 
A szabadságolt katonák a vasutakon ingyen utaz
hatnak.

— Vetőburgonyát ód a földmivelésílgyi 
miniszter a gazdáknak, métermázsáját 8 koronáéit. 
A közigazgatási hatóság a körjegyzőket hívta fel 
a vetőburgonya szükséglet összeírására, akik 
tehát e kedvezményt igénybe akarják venni, jelent
kezzenek a községi, illetőleg körjegyzőségeknél.

— Megdrágul a sör. A sörgyárosok el
határozták, hogy a sör árát felemelik. HektoÜte- 
renkint 8 koronával, palackonkint 3 5 fillérrel 
lesz drágább a sör.

— A hazafias muraközi horvátok. A
Budapesti Hírlapban olvassuk: Nem mag\.irajku 
honfitársaink közt talán sehol sem nyilatkozott 
meg a háborús idők alatt oly őszintén a haza
fias lelkesedés és a harci kedv. mint Zrínyi, a 
költő katonainak és jobbágyainak dédunokái, a 
muraközi horvát- és vendajku nép körében. 
Különös érdekessége a muraköznek lelkesedésé
nek, hogy a harctéren levők s az itthonmaradot- 
tak hazaszeretetüknek horvát nyelven irt népies 
költeményekben adnak kifejezést, melyeket özö
nével küldenek lapjuknak, a Csáktornyán meg
jelenő „Muraközének. Ennek a lapnak a háború 
kezdete óta minden száma tanúskodik a mura
közi horvát népnek dalaiban megnyilatkozó 
hazaszeretetérőd. A dalokat a magyar népdalok 
melódiával énekli a nép s valamennyi soruk a 
királyhoz s a magyar szent koronához való hű
ségről, a magyar hazához es nemzethez való 
ragaszkodásról, valamint a magyar katonák vi
tézségéről s az ellenség legyőzésében való erős 
hitről szol. Nemcsak a fé fiák, hanem az asszo
nyok és leányok is pengetik lantjaikat s verse
ikben Muraköznek a zalai magyarokkal együtt 
vitézül harcoló horvát fiaihoz intéznek lelkesítő 
szavakat, az elesettektől pedig azokat dicsőit.) 
gondolatokkal búcsúznak el. Ezekben a nagv 
időkben többi nemzetiségeink között a határszéli 
horvát s vend népnek hazafias lelkesedése is 
egyik följegyezésre érdemes jelensége a „nemzeti 
állam vonzó erejének* s a „lelkek egységének."

Az Alsólendvai Takarékpénztár jóté
konysága. Az Abőőendvai Takarékpénztár teg
napi közgyűlésén 1200 koronát szavazott meg 
jótékony célra, mely összeget a következőkép 
osztotta fel: A polgári iskola szegény tanulóinak 
120 kor., a kath. elemi iskola szegény tanulóinak 
100 kor., az izr. elemi isk. szegény tanulóinak 70 
kor., az evang. elemi isk szegény tanulóinak 50 K. 
az izr. nőegyletnek 40 kor , az evang. nőegylet
nek 40 kor , a kath. nőegyletnek löt) K. a tűzoltó- 
egylet felszerelésére 130 kor , a háborúval össze
függő jótékony intézmények cs segélyezési moz
galmak támogatására 55Ó kor. összesen 1200 K.

Áprilisban lesz az elemi iskolák 
záróvizsgája A mezőgazdasági érdekekre való 
tekintettel a vallás-és közoktatásügyi minisztérium 
intézkedett aziránt, hogy az idén az elemi iskolák 
hatodik osztályának záróvizsgái a törvény által 
megengedett legkorábbi időpontban, vagyis áp
rilis hónapban tartassanak meg mindazon a 
helyeken, ahol azt a helyi viszonyok megkívánjak. 
Az az őszkor kiadott rendelet, mely szerint az 
elemi iskola három felső osztályának tanulói csak 
szülőiknek kívánságára kötelesek iskolába járni, 
szintén érvényben marad.

Hadi beszédek. A lionvédeimi minisztérium Had- 
scgélyzó Hivatala népszerű füzetekben kiadja ao kat a 
a tanulságos es léleknemesitő> beszédeket, amelyeket a 
háború uta legkiválóbb áüamférfiaink, főpapjaink, tudósa
ink, íróink es politikusaink tartottak a nagy nyilvánosság 
előtt a7 orsz. Hadsegélvzö Bizottság felolvasási sorozatán. 
A hazafias, igaz magyar szellemtől át s áthatott beszédek 
retorikai szempontból is rendkívül becsesek. Gond átok
ban gazdag, gyönyörű munka valamennyi: a közönség j>> 
teszi, ha a tiz fiileres füzeteket megvásárolja es össze
gyűjti. Nagyszerű és maradandó emlékéi lesznek e füze
tek annak a hazafias föllángolásnak es együttérzésnek, 
amely a nemzet minden rétegét oly megható módon 
egyeflen táborba terelte a magyar nemzeti becsület es 
a magyar nagyság védelmére. Eddig gróf Appony. Albert. 
Csernoch János, báró Hazai Samu. gróf Tisza István, 
gróf Andrássy Gyula. Proli.is/kn Ott >k«i> es Rákosi Jen > 
hadibeszedei jelentek meg. A füzetek az Általános B.szer
zési es Szállítási R.-T. utján (Budapest. V. Kadir-utca 4 ) 
rendelhetők meg. de kaphatok a dohánytó/sdékhen is. A 
befolyó tiszta jövedelmet a habomban elesett, vagy a lo 
pott sebek következtében elhalt katonák özvegyei es ár
vái javára fordítják.

— Panaszos sorok a harctérről. A „Zala" 
Írja: Jámbor Miklóstól, a 20-ik hadtápzászló.lj 
hadnagyától a következő cenzúrázott sorokat 
kaptuk: „A zalai népfelkelők otthonhagyott csa
ládtagjai panaszkodnak, hogy a hadbavonu'.tak 
hozzátartozóinak segélyezése igazságtalanul tör
ténik s éppen az nem kap támogatást, aki arra 
legjobban rászorul. Hogyan harcoljon szívesen 
az a szegény népföikelő, aki tudja, hogy otthon 
a családja éhezik és tönkre megy?" A zala
megyei hatóságok tudomásunk szerint mindent 
elkövetnek, hogy a segélyezés igazságosan tör
ténjék. Mulasztásnak vagy félreértésnek mégis 
kell előfordulni, mert máskép aligha szomoritanák 
ilyen levelekkel derék katonáinkat itthon levő 
hozzátartozóik.

A kukoricaliszt kötelező használa
tát elhalasztotta a kormány A kukoricaliszt 
kötelező használatát tudvalevőleg a kormány 
elrendelte március elsejétől kezdöleg. Mivel azon-
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bán ezidö szerint elegendő kukoricaliszt meg nem 
került forgalomba, a kormány egyenlőre függő
ben hagyja rendeletének végrehajtását és felha
talmazza a belügyminisztert, hogy a kukoricaliszt 
kőtelező használatára vonatkozó rendelet életbe
lépésének időpontját kell" időben állapítsa meg.

Levél Pr/emyslböl. Egy alsólendvai 
ismerősünk, aki mint tüzér Przemyslben szolgál, 
az alábbi érdekes levelet irta: Ezt a levelet rö
pül* gépén viszik ki a varból. A mi röpülőgépe- 
mk úgyszólván naponkint közlekednek s nem
csak a*mi leveleinket \iszik ki. hanem a hoz
zánk érkezőket is elhozzák az újságokkal együtt.
Mi itt csöppet se érezzük, hogy körül vagyunk 
zárva. Az oroszok a vártól messze állnak s tü
zérségük a legritkább esetben működik, ügy 
látszik, ki akarnak bennünket éheztetni. Ha csak
ugyan ez a szándékuk, akkor sohasem teszik be 
a labukat Przemysloe. Élelmicikkekkel, lőszerrel 
hosszú hónapokra bőségesen el vagyunk látva.
Az egesz várörseg a normális mennyiségű élel
miszert kapja, mint akárcsak otthon, békeben. A 
kosztunk változatos. Ízletes. A csapatok pihentek, 
jokedvüek, s az az ezred a boldog, amely egy 
kis sétára mehet a váröveken kívül az oroszok 
ellen. Sohasem terünk vissza foglyok nélkül. Hogy 
mennyi az élelmiszerünk, az mutatja, hogy a fog
lyok is bőségesen kapnak mindenből. Meg is 
híznak nálunk s bottal se lehetne visszaverni őket 
a seregükhöz. A foglyok előadása szerint az oro
szok vélelmezése borzasztó. Sokszor napokig sem 
jutnak élelemhez, mert a trénjük nem képes el
látni a szükségletet. Sok fogolynak a csizmából 
kint van a lába. Saját szemeimmel láttam ezt. A 
napokban lelőttünk egy orosz röpülőgépet, amely 
Przemysl fölött kóválygott. Érdekes, hogy mig 
a gép diribdarabokra tört, a muszka kapitánynak, 
aki benne ült, kutya baja se történt. A tiszturak 
azt mondják, hogy az oroszok mozdulatai olya
nok. mintha búcsúzni szándékoznának. Kár, mert 
akkor megesz az unalom bennünket. így legalább 
elvadászgatunk rájuk.

- AZ „ORSZÁG-VILÁG* e heti (8-ik) számának 
különös érdekességet kölcsönöz egy regi felvidéki magyar 
családnak, a rozsnyoi Markó József 28 katona leszárma
zottjának bemutatása. De igen szepek az eredeti galíciai 
harctéri felvételek is (ö kép), a szegedi hadikórházból 
(:i kép), Mangay Sándor a harctérén, regi fegyverek stb.
A szépirodalmi res.t írták: dr. Fáik Zsigmond, Mátrai 
Ferenc Béla. Lás/!t> Aladár, 1 antay (ii/i. Scossa Dezső.
Fligl J-'/sef. Jakst'ii Heines. Hangai Sándor, C. Lajosné,
Tima Jr/M* stb. Rendes rovatok: Színház, Irodalom. Mű
vészét, Hírek. Zene. Közgazdaság, stb. — Előfizetési ára 
egesz évre 10 korona, negyedévre 4 korona. Kiadóhiva
tala: Budapest V.. Hold-utca 7. -  Az Ország-Világ elő
fizetőinek újévkor pompás Almanachot ad ajándékba, 
melyet minden újonnan belépő előfizető is megkap.

— Tilos a harctéren a katonák láto
gatása. Zalavármegye alispánjához a belügy
minisztertől rendelet érkezett, amely szerint a 
harcvonalban levő katonai személyek látogatása 
feleségeik vagy más rokonaik, illetve ismerőseik 
részéről szigorú katonai szempontból megtiltatott.
A harcvonalba tehát a jövőben vasúti igazolvá
nyokat nem adnak ki.

A „NYUGAT.” Ignotus, Ady Endre és Fenyő 
Miksa szerkesztősében megjelenő szépirodalmi folyóirat f. 
ho 15-ei (4-ik) szama a kővetkező igen érdekes tartalom
mal jelent meg : Ambrus Zoltán : Háborús jegyzetek. Kacér 
Illés: Áldozás Assurnak (Vers). Füst Milán: Boldogtalanok 
(Dráma). Halász Gyula: Utolsó napjaim orosz földön.
Hány Russc -Dor.'.m : Harctéri levelek. Ady Endre: Minden 
a/ E.étért. Regi negédességem meghalt. Adja az. Isten.
Cifra szűrömmel betakarva (Versek). Tersánszkv Józsi 
Jenő: Levél Ignotushoz. Lével a francia lövés/árókböl a 
magyar h-veszárokba. Schöpflin Aladár: Nagy Géza. Barta 
Lajos: Budapest boidog akar lenni.

A „Nyugat.” amely minden hó 1-én és 16-án jele
nik meg. egy övre 24 K. félévre 12 kor., egyes szám t K 
2ö fill lö munkatársak : Ambrus Zoltán, Babits Mihály. Elek 
Artur. Halasz Imre. Kaffka Margit, Laczkó Géza, Móricz 
Zsigmond. Osvát Ernő es Schöpflin Aladár. A „Nyugat“- 
ból mutatványszámot díjtalanul küld a kiadóhivatal: Buda
pest, IX.. Lónyay-utca 18.

— Hamis százkoronások. Az utóbbi idő
ben igen sok hamis százkoronás került forga
lomba. A hamisítást arról lehet megismerni, hogy 
a magyar oldalon fönn a balsarokban a „bárki* 
szó igy van nyomva: bárki. A magyar oldalon 
a betűk keskenyebbek és szélesebb fehér sáv |

veszi őket körül, mint az igazi bankón, továbbá 
a női fej alatt a 100-as szám és a díszítés, mely
nek közepén a szám van, nem oly finom és ki
dolgozott, mint a valódi szá'korotiáson

Ki köteles liadmentességi adót fizet
ni. Sokan arról panaszkodnak, hogy bár katonai 
szolgálatot teljesítenek, mégis kénytelenek had- 
mentességi adót fizetni. Ebben az ügyben a hon
védelmi minisztérium a következő felvilágosítást 
adta: A törvény elrendeli, hogy azok a hadmen
tességi díjkötelesek, akiket tényleges katonai szol
gálatra behívtak, nem fizetnek habmentességi 
adót azokra az esztendőkre, melyekben katonai 
szolgálatot teljesítettek. Ennélfogva mindazoknak, 
akik hadmentességi dijukat az 1914. évre már 
befizették, ezt az összeget a későbbi köteles 
evek javára fogják beszámítani. Az 1915-ik évre 
pedig nem rónak hadmentességi adót arra, aki 
most katonai szolgálatot teljesít.

150 darab 3 4 méter magassága

- vadgesztenyeva -
darabonkint 30 fillér és  feljebb, 
azonkívül 20 darab 3 4 éves

birsalm afa e lad ó .
IVÁNITS GYÖRGYNÉL

4 i  Alsólendva.

A minisztérium által engedélye 
zett és a kir. tanfelügyelöség 
által 6G3| 191. sz. alatt ajánlott

Zalamegye legújabb 
fali térképe megjelent

Nagyon szép kiállításban 
Iskolai és irodai czélra!

Ára 22 korona.
Megrendelhető BALKÁNYI ERNŐ 
könyvkereskedésében Alsólendva

MEGJELENT
A HÁBORÚ DIPLOMÁCIAI 

OKMÁNYTÁRÁNAK MAGY. KIADÁSA

AZ OSZTRÁK-MAGYAR

VÖRÖS KÖNYV
DIPLOMÁCIAI mKTÁK A HÁBORÚ 

ELŐZMÉNYEINEK TÖR
TÉNETÉHEZ.

' W

A  monarchia háborús dokumentumainak, az 
ellenséges és semleges hatalmakkal foly

tatott tárgyalásoknak, jegyzékváltásoknak, bi
zalmas követi jelentéseknek, iratoknak, okmá
nyoknak gyűjteménye m a g y a r  fordításban.

KAPHATÓ BALKÁNYI  ERNŐNÉL 
ALSÓLENDVÁN. ÁRA I KORONA.

A hadjáratban elesettek özvegyeinek 
és árváinak javára vásároljunk hadisegély- 
bélyegeket I

6050
közj. hit. bizonyítvány orvosoktól és magá

nosoktól igazolja, hogy a
KAISER-f é l e  Mell-Karamella

három fenyővel
rekedtség, hu
rut, elnyálká- 
sodás és gör
csös köhögés 

ellen legbiztosabban használhatók. 
Csomagonként 20 és 40 fillér, doboz

ban 60 fillérért
kapható Alsólendván Fuss F. Nándor

gyógyszertárában.
*—80

II

ü k l k a l m i  a j á n d é k o k !

Alkalmi ajándéknak legalkalmasabb

zsebórák, láncok, arany és ezüst ékszerek,
China-ezüst dísztárgyak, evőeszközök stb.

A legnagyobb választékban, jutányos áron kaphatók

O  M a y er  Ö dön órás és ékszerésznél
ALSÓLENDVA, Főutca.

Nagy raktár fali- és álló-órákban, valamint látszerészeti  eikkek- 
ben, időmérőkben stb. Javítások szakszerűen végeztetnek!

Katonai eíőirásos 
teljesen vízhatlan

többféle nagyságban
jutányos órak mellett vásárolhatók

Balkányi Ernő üzletében

Nyomatott Balkanyi Ernő könyvnyomdájában Alsólendván.


